VI – Dezessete (17) URM  a trinta e quatro 
(34)URM . 

a) na falta de autenticação do comprovante do direi-
to de ingresso, no caso de prestação de serviço de jogos e diversões públicas;  

b) quando infringir dispositivos desta lei, não comi-
nados neste capítulo; 

VII –  Cento e vinte e quatro ( 124 ) URM a duzen-
tos e quarenta e oito  (248 ) URM, na falsificação ou sempre que se verificar fraude, dolo ou má 
fé, no caso de prestação de serviços de jogos e diversões públicas. 

§ 1º - Quando o contribuinte estiver sujeito a exigências simultâneas e não excludentes, a penali-

[...]

§ 2.º - Somente serão atingidos pela isenção prevista neste artigo, nos casos referidos: 

I - nos incisos I, II e III, o imóvel utilizado integral-
mente para as respectivas finalidades das entidades beneficiadas; 

II - no inciso IV, o prédio cujo valor venal não seja 
superior  a onze mil oitocentos e quarenta ( 11.840 ) URM, utilizado exclusivamente como resi-
dência dos beneficiados, desde que não possuam outro imóvel. 

CAPÍTULO II 

Do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SELBACH - Estado do Rio Grande do Sul 

Largo Adolfo Albino Werlang, 14, gabinete@selbach.rs.gov.br - Fone 54 3387 1144

[...]

I - de terreno, situado em zona urbana ou rural, 
quando este se destinar à construção da casa própria e cuja avaliação fiscal não ultrapasse a  qua-
tro mil trezentos e sessenta ( 4.360 ) URM.  

II - da casa própria, situada em zona urbana ou rural 
cuja avaliação fiscal não seja superior a onze mil oitocentos e quarenta ( 11.840 ) URM. 

§ 1º - Para efeitos do disposto nos incisos I e II deste artigo, considera-se: 

a) primeira aquisição aquela realizada por pessoa 
que comprove não ser ela própria, ou o cônjuge, proprietário de terreno ou outro imóvel edifica-
do no Município, no momento da transmissão ou cessão;

[...]

novembro de 2005 é R$ 1,6048 cada URM, e serão reajustadas na forma descrita na citada Lei. 

Artigo 173 -  Fica o Poder Executivo autorizado a não ajuizar ações para a co-
brança da Dívida Ativa, em relação a créditos de montante igual ou inferior a R$ 300,00 (trezen-
tos reais), sempre equivalentes a 188,06 URM (cento e oitenta e oito vírgula zero seis unidade de 
Referência Municipal), estando nesta data cotado em R$ 1,5952 (um real e cinqüenta e nove cen-
tavos e cinqüenta e dois centos) cada URM. 

Parágrafo Único: Na apuração do montante fixado neste artigo, será considerado o principal